22.11.2019г. №1493-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД УСТЬ-КУТ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСТЬ-КУТ» КОНКУРСА СРЕДИ ПОВАРОВ-КОНДИТЕРОВ «МИР ВКУСА»
В целях повышения престижа профессии кулинара, совершенствования мастерства поваров, кондитеров, расширения ассортимента кондитерских и кулинарных изделий, внедрения современных направлений в приготовлении и оформлении блюд, на основании ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 6, 33, 47 Устава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении на территории муниципального образования «город Усть-Кут» конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса» (Приложение № 1).

2. Комитету промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации муниципального образования «город Усть-Кут» (Ковалёв Э.А.), организовать проведение на территории муниципального образования «город Усть-Кут» конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Диалог-ТВ» и (или) на официальном сайте администрации муниципального  образования «город Усть-Кут» www.admustkut.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования «город Усть-Кут».

Глава администрации муниципального

образования «город Усть-Кут»

А.В. Душин
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«город Усть-Кут»
от 22.11.2019г. №1493-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории муниципального образования «город Усть-Кут» конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса»

1. Настоящее положение определяет порядок, условия проведения на территории муниципального образования «город Усть-Кут» конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса».

2. Организатором проведения конкурса является Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации муниципального образования «город Усть-Кут» (далее — организатор).
3. Организатором определяется состав жюри по подведению итогов проведения на территории муниципального образования «город Усть-Кут» конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса».
4. Основной целью конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса» (далее по тексту - конкурс) является повышение престижа работников массовых профессий сферы общественного питания, пропаганда их достижений и передового опыта.

Конкурс направлен на:

- улучшение качества предоставления услуг, профессиональной культуры обслуживания населения, мастерства работников сферы общественного питания;

- содействие повышению квалификации и конкурентоспособности работников сферы общественного питания на рынке труда;
- привлечение внимания работодателей к необходимости обеспечения возможностей для повышения уровня знаний и как следствие эффективности труда своих работников;

- восстановление кадрового потенциала организаций общественного питания;
- формирование позитивного общественного мнения в отношении профессий повар, кондитер у жителей города Усть-Кута и Усть-Кутского района.

5. В конкурсе принимают участие предприятия, организации, независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги общественного питания.
Участниками  конкурса признаются  повара-кондитеры, предприятий, организаций, независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги общественного питания и имеющие соответствующее профессиональное образование.
6. Участники конкурса должны обладать высоким уровнем профессиональных знаний основ технологии и практических навыков приготовления продукции общественного питания, знанием техники безопасности на рабочем месте, знанием нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность предприятий общественного питания.

7. Участники конкурса готовят и представляют свои работы в профессиональной одежде: куртка, колпак, брюки, фартук, специальная обувь, перчатки, а также должны иметь:

- бейдж с указанием ФИО, профессии;

- действующие медицинские книжки.
8. Дата, время, место проведения конкурса определяет организатор.
9. От каждого предприятия, организации, независимо от форм собственности, индивидуального предпринимателя, может быть заявлено до двух участников каждой профессии.
10. Заявка на участие в конкурсе подается по установленной настоящим Положением форме (Приложение № 1 настоящего положения) в комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации муниципального образования «город Усть-Кут», по адресу: г. Усть-Кут,                             ул. Володарского, 69, кабинет № 109, телефон: 8 (39565) 6-04-39.
11. Конкурс состоит из 2-х этапов, интеллектуального марафона и кулинарного флешмоба.
12. Этапы конкурса включают практическое (приготовление блюда из птицы с овощным гарниром) и домашнее (представление и защита заранее приготовленного кондитерского изделия или десерта по произвольной тематике) задания. Тематика представляется участникам конкурса конкурсной комиссией.
Перед выполнением заданий с участниками конкурса проводится инструктаж по охране труда на рабочем месте и жеребьевка рабочих мест. При проведении практических заданий участники конкурса обеспечиваются:

- одинаковыми карточками с инструкциями по технике безопасности на рабочем месте;

- рабочими местами для подготовки к выполнению практического задания и демонстрации домашнего задания.

13. Председатель жюри знакомит участников конкурса с заданиями и отведенным временем. После чего предоставляется возможность в течение определенного времени (5-10 минут) ознакомиться с рабочим местом.
Первый этап: «Практический – Маэстро кухни»
Участнику конкурса за определенное время предлагается приготовить блюдо из мяса птицы и гарнир из овощей, используя собственную технологическую карту. Готовится 2 порции блюда в банкетном исполнении в индивидуальной подаче (одна порция для экспозиции и вторая порция – для дегустации конкурсной комиссией).

Необходимые для выполнения практического задания продукты, столовую и кухонную посуду, столовые приборы, инвентарь, инструменты, предметы для сервировки и т.п. привозятся участником конкурса самостоятельно.

Время выполнения первого этапа – 1 час.

При выставлении оценки первого этапа учитываются:

- рациональная организация рабочего места, правильное ведение технологического процесса приготовления продукции общественного питания, использование общедоступного, качественного и безопасного сырья;
- применение принципов рационального питания;
- использование кулинарных приемов, способствующих сохранению пищевой ценности продуктов;
- органолептические показатели блюд; цвет, внешний вид, консистенция, вкус, запах;
- оригинальность (сложность, новизна) и раскрытие выбранной темы, сочетаемость ингредиентов;
- оформление блюда и размещение его на тарелке или другой рабочей поверхности;
- применение современных направлений кулинарного искусства.
Все элементы блюда должны быть съедобными

Максимальная оценка 5 баллов.
Промежуточное задание: Интеллектуальный марафон на типовые ситуации на производстве.

Второй этап: «Представление домашнего задания».

Участник конкурса представляет конкурсной комиссии заранее приготовленное кондитерское изделие или десерт, оформленные в банкетном исполнении в индивидуальной подаче, на произвольную тему. Готовится 2 порции кондитерского изделия или десерта в банкетном исполнении в индивидуальной подаче (одна порция для экспозиции и вторая порция - для дегустации конкурсной комиссией).
Время выполнения второго этапа - не более 5 минут.
При выставлении оценки второго этапа учитываются:

- органолептические показатели блюд: цвет, внешний вид, консистенция, вкус, запах;

- оригинальность (сложность, новизна)  и раскрытие выбранной темы, сочетаемость ингредиентов;
- оформление блюда и размещение его на тарелке или другой рабочей поверхности.

Кондитерское изделие или десерт должны быть оформлены с учетом современных направлений кулинарного искусства. Все элементы должны быть съедобными.

Максимальная оценка 5 баллов.

Кулинарный флешмоб – совместное участие участников конкурса в приготовлении блюд.

Из набора продуктов участники конкурса должны приготовить одно блюдо в реальном времени на виду у зрителей и жюри.

14. Во время выполнения заданий участниками, жюри следит за соблюдением техники безопасности, организацией рабочего места, соблюдением технологического процесса, обходят рабочие места, следят за ходом выполнения работы и оценивают результат.

15. По завершению заданий участники демонстрируют приготовленные блюда, рассказывают технологию приготовления. Жюри оценивают и заносят данные в таблицу подведения итогов.
16. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией. По сумме набранных баллов конкурсная комиссия определяет победителей конкурса, занявших 1, 2 и 3 места.

17. При одинаковой сумме баллов у двух или нескольких участников предпочтение отдается участнику, имеющему большой балл за выполнение практического задания. В случае равенства голосов председатель конкурсной комиссии имеет право решающего голоса. Победителями конкурса будут считаться те участники конкурса, которые наберут наибольшую сумму баллов за выполнение практического конкурсного задания.

18. Кроме призовых мест конкурсной комиссией определяется победитель в номинации «Приз зрительских симпатий».

19. Решение, принятое конкурсной комиссией об определении победителей конкурса, оформляется соответствующим протоколом.

20. Результаты конкурса объявляются в день его проведения.

21. Победителям конкурса за первое, второе и третье места вручаются дипломы Главы муниципального образования «город Усть-Кут» и кубки. Участник конкурса, занявший первое место, будет направлен для участия в мастер-классе профессионального мастерства. Победителю конкурса в номинации «Приз зрительских симпатий» вручается грамота за участие и подарок. Остальным участникам конкурса вручаются благодарственные письма за участие в конкурсе и подарки.
22. Торжественное награждение победителей конкурса производится по окончании подведения итогов.

23. Материал об итогах конкурса среди поваров - кондитеров «Мир вкуса» публикуется на официальном сайте администрации муниципального  образования «город Усть-Кут» www.admustkut.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комитета
промышленности, транспорта, связи

и потребительского рынка

Э. А. Ковалёв
Приложение № 1

к Положению о проведении на

на территории муниципального

образования «город Усть-Кут»

конкурса среди поваров -
кондитеров «Мир вкуса»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе среди поваров - кондитеров «Мир вкуса»

	1.
	Ф.И.О. участника конкурса

	2.
	Полное наименование

предприятия, юридический адрес, Ф.И.О. руководителя предприятия или индивидуального предпринимателя, которого представляет участник

	3.
	Специальность участника

	4.
	Контактный телефон/факс

Подпись участника _________________________

дата подачи заявки _______________20___ г.